
第三节  会计基础和会计确认计量的原则 

【知识点】会计基础★★★ 

权责发生制 VS 收付实现制 

  定义 例如 实际收支期间 确认收支时间 应用范围 

权责发生制

（应计制） 

凡是当期已经实现

的收入和已经发生

或应当负担的费

用，不论款项是否

收付，都应当作为

当期的收入和费

用；凡不属于当期

的，即便已收付，

也不算作当期的 

7 月 10 日销售产品，

7月 25 日收到款项，

存入银行 

本年 7月 本年 7月 企业会计； 

事业单位部

分收入 

7 月 10 日销售产品，

8月 10 日收到款项，

存入银行 

本年 8月 本年 7月 

收付实现制

（现金制） 

凡是本期实际收到

款项的收入、费

用，不论其应否归

属于本期，均应作

为本期的收入、费

用处理。 

7 月 10 日销售产品，

7月 25 日收到款项，

存入银行 

本年 7月 本年 7月 行政单位会

计； 

事业单位部

分收入 7 月 10 日销售产品，

8月 10 日收到款项，

存入银行 

本年 8月 本年 8月 

 

真题回顾 

【真题•单选】某企业 2013 年 6 月发生了 4 项经济业务：1.预付下季度房租 10000 元；2.收到 6 月份销售商

品贷款 35000 元，款项已存入银行；3.购买 2000 元的办公用品，已付款；4.预收购货方定金 12000 元，货物

尚未发货。以权责发生制为计算基础时，该企业 6月份的收入净额为（  ）元。 

A.23000   

B.35000 

C.33000   

D.45000 

答案：C 

解析：净收入=35000-2000=33000。 

 

【知识点二】会计确认计量的基本原则★★★ 

一、合理确定会计记账基础 

充分考虑其所处行业的特点和会计信息使用者的不同需要，按照重要性原则加以确定； 

应按权责发生制进行确认和计量。 

二、配比原则 

一个会计期间的收入和与其相关的成本、费用应当在该会计期间内确认，并应相互配比，以便计算本期损益 

三、历史成本原则（实际成本原则或原始成本原则） 

企业各项财产，在取得时应当按照实际成本计量， 

各项财产如果发生减值，应当按照规定计提相应的减值准备，除规定外，企业一律不得自行调整其账面价

值。 

四、划分收益性支出与资本性支出原则 

【划分收益性支出与资本性支出原则】 

  收益性支出 资本性支出 

定义 在本期发生的，只与本期收益有关的，

应当在本期已实现的收益中得到补偿

的支出 

当期发生的，不但与本期收益有关而且与以后会计期间收

益有关的，应当在以后若干会计期间的收益中得到补偿的

支出 

要求 支出的效益仅惠及本会计年度的，计入 支出的效益惠及几个会计年度的，列入资产，在资产负债



当期损益，在利润表中反映 表中反映 

举例 交纳电费 2万元，这个电费是当期耗用 购买了一台价值 2 万元的设备，可以使用 5 年，合理的方

法对该设备计提折旧，分期计入成本费用 

 

真题回顾 

【真题•单选】考虑货币时间价值因素的会计要素计量属性是（   ）。 

A可变现净值 

B 公允价值 

C 现值 

D 重置成本 

答案：C 

解析：现值是指对未来现金流量以恰当的折现率进行折现后的价值,是考虑货币时间价值因素等的一种计量属

性。 

 

第四节  会计信息质量要求 

【知识点】会计信息质量要求 

1.可靠性 

要求企业以实际发生的交易或事项为依据进行会计确认、计量和报告，保证会计信息真实可靠、内容完整。 

2.相关性（又称有用性） 

有助于财务会计报告使用者对企业的过去、现在或者未来的情况作出评价或者预测，有助于信息使用者作出

经济决策。 

3.清晰性（可理解性） 

要求会计提供的会计信息必须清晰明了，便于财务会计报告使用者理解和利用。 

4.可比性 

纵向比较：同一企业不同时期必须采用一致的会计政策，核算方法和程序前后各期应当保持一致，不得随意

变更。 

横向比较：不同企业应当采用规定的会计政策和会计处理方法，确保会计信息口径一致。 

5.实质重于形式 

要求企业应当按照交易或事项的经济实质进行会计确认、计量和报告，而不应当仅仅以交易或事项的法律形

式为依据。 

【例如】以融资租赁方式租入的固定资产，虽然法律上企业并不拥有其所有权，但由于租赁合同中规定的租

赁期较长，接近于该资产的使用寿命，从经济实质上，企业拥有该资产的实际控制权，在会计核算上就将其

视为企业的资产。 

6.重要性 

要求企业在会计核算过程中对交易或事项应当区别其重要程度，采用不用的核算方式。对资产、负债、损益

等有较大影响的重要的会计事项，必须按照规定的方法和程序进行处理，并在财务会计报告中予以充分、准

确的披露；对次要的会计事项，可适当简化或合并反映。 

7.谨慎性 

要求企业在进行会计核算时，不得多计资产或收益、少计负债或费用，并不得设置秘密准备。 

8.及时性 

要求企业的会计核算及时进行，不得提前或延后。一是要求及时收集会计信息。二是及时处理会计信息。三

是及时传递会计信息。 

 

真题回顾 

【真题•单选】对可能发生的财产减值计提减值准备，体现的是会计信息质量要求的（  ）。 

A.实质重于形式   

B.谨慎性 

C.可靠性   



D.重要性 

答案：B 

解析：选项 A，要求企业应当按照交易或事项的经济实质进行会计确认、计量和报告，而不应当仅仅以交易或

事项的法律形式为依据。选项 B，谨慎性要求企业在进行会计核算时，不得多计资产或收益、少计负债或费用，

并不得设置秘密准备，符合本题题意。选项 C，可靠性要求企业以实际发生的交易或事项为依据进行会计确

认、计量和报告，保证会计信息真实可靠、内容完整。选项 D，重要性要求企业在会计核算过程中对交易或事

项应当区别其重要程度，采用不用的核算方式。对资产、负债、损益等有较大影响的重要的会计事项，必须按

照规定的方法和程序进行处理，并在财务会计报告中予以充分、准确的披露；对次要的会计事项，可适当简

化或合并反映。 

 

【真题•单选】不同企业发生的相同或者相似的交易或者事项，应当采用规定的会计政策和会计处理办法，

确保会计信息口径一致，这体现的会计信息质量要求是（  ）。 

A清晰性 

B.可比性 

C.相关性 

D.可靠性 

答案：B 

解析：可比性要求企业提供的会计信息必须具有可比性。不同企业发生的相同或者相似的交易或者事项，应

当采用规定的会计政策和会计处理办法确保会计信息口径一致以便在不同企业之间进行横向比较。 

 

本章内容总结 

会计特征 货币计量、专门的技术方法、经济管理活动 

基本职能 核算职能（最基本职能）、监督职能 

核算内容 经济业务事项：款项和有价证券、财物、债、资本、收入成本、利润（财务成果） 

基本前提 会计主体、持续经营、会计分期、货币计量 

会计基础 权责发生制、收付实现制 

基本原则 合理确定会计记账基础、配比原则、历史成本原则、划分收益性支出与资本性支出

原则 

会计信息质量要求 可靠性、相关性、清晰性、可比性、实质重于形式、重要性、谨慎性、及时性 

 


